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[bookmark: _Toc41436488]Введение
Эффективное управление ресурсами является основной экономической задачей современного мира, вследствие этого повышение показателей роста производительности труда является ключевой проблемой в экономике. Вышеуказанная задача всегда решается путем внедрения новых технологий. В процессе технологической эволюции на первый план выходят интеллектуальные системы управления, которые в свою очередь находятся в постоянном состоянии непрерывного развития. Важным свойством таких систем является способность обучаться и использовать накопленный опыт для принятия решений. Существует достаточно много алгоритмов, которые применяются для обучения таких систем. Но наиболее известным и часто используемым из них является класс алгоритмов под названием “нейронные сети”.
Нейронная сеть - это математическая модель, которая состоит из большого числа простых элементов, соединенных и взаимодействующих между собой. Обучение в этом случае представляет собой поиск оптимальной структуры модели, при которой будет достигаться минимальное расхождение получаемого результата со значениями реальных данных.
На данный момент интеллектуальные системы, построенные на базе нейронных сетей, находят широкое применение во многих областях жизнедеятельности человека, например: в медицине, в IT-сфере и в различных производственных бизнес-процессах. В рамках этой работы будут рассматриваться применение ИИ в финансовой сфере экономики, частью которой является фондовый рынок.
Область применения ИИ на фондовом рынке достаточно широка. Например, он может использоваться при прогнозировании стоимости активов, оценки финансовых рисков, а также он может исполнять часть торгового функционала при операционной деятельности участников рынка.
С ростом доступности цифровых технологий повышается актуальность исследуемой темы. В настоящий момент технологии, использующие нейронные сети, проникают практически во все сферы нашей жизни, поэтому возникает потребность в глубоком исследовании данного вопроса. Поэтому цель данной научно-исследовательской работы заключается в определении и анализе эффективности методик, применяемых в процессе разработки нейронных сетей.
Для реализации данной цели потребовалось решить следующие исследовательские задачи, а именно:
1. Дать характеристику нейронным сетям;
1. Составить поэтапный план разработки;
1. Рассмотреть применение нейронных сетей на фондовом рынке;
1. Выбрать и проанализировать финансовые активы;
1. Выполнить предобработку исходных данных;
1. Разработать и протестировать программы с нейросетевой структурой;
1. Провести оценку методами статистического анализа данных;
1. Сравнить полученные результаты.
Научно-исследовательская работа основана на трудах Т.Теплова и Т.Соколова «Исследовательские поля облигационных рынков», Ф.Фабоцци «Рынок облигаций. Анализ и стратегии» и А.Буренина «Рынок ценных бумаг и производных финансовых инструментов». Помимо этого, были использованы работы Ф.Гафарова и А.Галимянова «Искусственные нейронные сети и их приложения», В.Круглова и В.Борисова «Искусственные нейронные сети. Теория и практика», Т.Рашида «Создаем нейронную сеть», Ф.Шолле «Глубокое обучение на Python».
Реализация вышеуказанных цели и задач обусловила структуру и логику данной работы. Она состоит из четырех глав, введения, заключения, списка используемых источников и приложений. В первой главе представлена общая характеристика нейронных сетей, и выделен поэтапный план их разработки. Во второй главе приводится информация об использовании нейронных сетей на фондовом рынке. Помимо этого, здесь осуществляется выбор и анализ финансовых активов, выделяются исходные данные и определяются задачи для нейронной сети. В третьей главе рассматриваются методы, применяемые для поиска аномальных экземпляров данных. Далее на их основе составляется алгоритм обработки данных, который затем реализуется на программном уровне. В четвертой главе происходит разработка и тестирование программ с нейросетевой структурой. Затем осуществляется оценка данных с помощью методов анализа временных рядов. Наконец, проводится сравнительный анализ между результатами программ и статистической оценки данных, делаются выводы.
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 В настоящее время все большее внимание уделяется тем областям науки, которые занимаются развитием и внедрением систем с искусственным интеллектом в различные сферы деятельности человека. Такие системы должны самостоятельно анализировать имеющиеся данные и решать поставленные задачи. Для этого были разработаны специальные алгоритмы, которые дают возможность ИИ обучаться и использовать накопленный опыт для принятия решений. Одним из таких классов алгоритмов являются искусственные нейронные сети.
Искусственная нейронная сеть (ИНС) – это математическая модель, которая состоит из большого числа простых элементов – нейронов, определенным образом соединенных и взаимодействующих между собой [30].
Интеллектуальные системы, построенные на базе нейронных сетей, способны решать задачи, непосредственно связанные с процессом обучения. Например, сюда можно отнести задачи прогнозирования, оценки рисков, анализа данных, оптимизации и прочее.
Применение искусственных нейронных сетей несет в себе как положительные, так и отрицательные последствия. Поэтому можно выделить преимущества и недостатки, которые оказывают наибольшее влияние на функционирование системы ИИ в целом. Так, к преимущественным факторам относят:
1. Способность ИНС решать задачи в условиях неопределенности реальных зависимостей между входными и выходными данными. Это возможно благодаря тому, что в процессе обучения нейронная сеть регулирует свои внутренние параметры таким образом, чтобы конечный результат наилучшим образом совпадал со значением тренировочных данных. При этом реальные зависимости между данными могут оставаться неизвестными.
2. Уменьшение влияния шума входных данных. Обучение ИНС происходит постепенно, и с каждой новой итерацией уменьшается величина ошибки. Одновременно с этим нейронная сеть ограничивает влияние искаженных данных, делая его несущественным. Поэтому независимо оттого, какая информация будет на входе, нейронная сеть отфильтрует и, по необходимости, отбросит ее.
3. Адаптация к внешней среде. Поскольку внешняя среда постоянно изменяется, то возникает необходимость в обновлении структуры и параметров нейронной сети для получения более точных результатов. Для этого требуется обучить сеть, но уже на новых тренировочных данных. Отсюда следует, что одной из ключевых особенностей нейронной сети является возможность ее переобучения.
4. Высокая эффективность обработки информации. Искусственная нейронная сеть способна быстро анализировать получаемую информацию, так как она осуществляет параллельную обработку данных.
5. Надежность работы ИНС на программном уровне. Нейронные сети достаточно устойчивы к повреждениям структурных элементов. Это связано с тем, что информация распределяется по всем элементам ИНС, и при незначительном повреждении структуры теряется лишь некоторая ее часть. Как следствие, происходит малозначимое снижение производительности и качества выдаваемых результатов.
К существенным недостаткам можно отнести следующее:
1. Проблемы, возникающие при интерпретации результатов работы ИНС. Это объясняется тем, что алгоритмы работы системы, построенной на базе нейронных сетей, скрыты от конечного пользователя, и поэтому становится сложно понять, почему система выдала тот или иной результат, приняла то или иное решение.
2. Неоднозначность получаемых результатов. Поскольку нейронная сеть постоянно корректируется под воздействием внешней среды, то невозможно гарантировать получение одинаковых результатов.
3. Сложности подбора данных для обучающей выборки. Эта проблема характеризуется тем, что эффективность обучения ИНС, прежде всего, зависит от обучающей выборки. Правильно подобранные тренировочные данные могут значительно повысить скорость обучения и улучшить качество выдаваемых результатов.
4. Сложность применения систем ИИ в динамичной внешней среде. В этом случае, основная проблема заключается в том, что при работе в динамичной среде необходимо часто переобучать нейронную сеть для получения более точных выходных значений. Но при этом стоит учитывать тот факт, что процесс обучения может занимать довольно продолжительное время. Отсюда следует, что применение нейронных сетей не всегда целесообразно.
5. Большие трудовые, ресурсные и временные затраты. Разработка нейронных сетей включает в себя целый комплекс различных затрат. Например, сюда можно отнести затраты на формирование структуры, поддержание работоспособности и обучение сети. В зависимости от сложности решаемых задач определяется величина расходов. Соответственно, чем проще поставленная задача, тем меньше требуется ресурсов на ее исполнение, и наоборот.
Таким образом, в этом параграфе было раскрыто понятие искусственных нейронных сетей и было показано, какие преимущества и недостатки получают системы ИИ при их использовании.
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Ранее было отмечено, что искусственная нейронная сеть представляет собой модель, которая состоит из большого числа простых элементов, называемых нейронами, и связей между ними. Нейроны выполняют различные функции в сети, и в зависимости от этого выделяют следующие их виды [31]:
1. Входные нейроны, которые вводят в ИНС поступающую из внешней среды информацию.
2. Выходные нейроны, задача которых заключается в формировании итоговых результатов.
3. Скрытые нейроны, в которых осуществляются основные расчеты сети.
В общем случае, вид нейрона можно определить по его расположению в сети. Так, если нейрон имеет связи только на выходе, то он называется входным, и наоборот – выходным, если у него есть связи лишь на входе. Скрытым называется нейрон, у которого имеются связи как на входе, так и на выходе.
В процессе функционирования ИНС осуществляется преобразование входного вектора данных в выходной. При этом способы обработки информации могут отличаться друг от друга, поскольку элементы нейронной сети могут по-разному генерировать выходной сигнал. Более того, они образуют различные структуры, от которых зависит скорость обучения, эффективность расчетов сигналов, точность выходных значений и прочее. Исходя из этого, выделяют различные классификации и архитектуры нейронной сети [32].
В зависимости от топологии межнейронных связей искусственные нейронные сети делятся на:
1. Полносвязные сети, в которых нейроны напрямую связаны друг с другом. В процессе функционирования сети каждый нейрон получает, генерирует и передает сигналы всем остальным нейронам. Выходным значением такой сети является вектор, полностью или частично состоящий из сигналов элементов ИНС.
2. Многослойные сети, в которых происходит выделение слоев – групп, состоящих из нейронов с одинаковыми входными и выходными связями. Каждый слой может содержать любое количество нейронов, и оно не зависит от числа нейронов других слоев. Исходя из того, как нейроны одного слоя связаны с нейронами другого слоя, аналогичным образом можно выделить входные, выходные и скрытые слои. Входной слой вводит в систему данные из внешних источников, затем скрытые слои осуществляют обработку этих данных, и в конце выходной слой формирует итоговые результаты.
3. Слабосвязные сети, в которых осуществляется взаимодействие только между соседними элементами сети. В ходе работы нейроны производят обмен сигналами с соседними нейронами. В результате этой работы система формирует вектор выходных сигналов сети.
В зависимости от типа структур нейронов искусственные нейронные сети можно поделить на:
1. Гомогенные сети, которые состоят из однотипных нейронов. Другими словами, элементы ИНС используют одинаковый механизм расчета сигналов.
2. Гетерогенные сети, которые состоят из нейронов разного типа. В этом случае, каждый элемент ИНС использует свой собственный алгоритм для расчета выходных сигналов.
Нейронные сети можно классифицировать по виду оперируемых сигналов. Исходя из этого, выделяют:
1. Бинарные сети, в которых сигналы принимают только два значения: логический ноль или логическая единица. Предположим, что нейрон использует единичную ступенчатую функцию для расчета выходного значения. Если нейрон находится в заторможенном состоянии, то есть входных сигналов не хватает для совершения “скачка”, тогда выходным значением будет являться логический ноль. Если же произойдет возбуждение нейрона, то есть будет совершен “скачок”, тогда на выходе будет логическая единица.
2. Аналоговые сети, в которых сигналы представлены в виде действительных чисел. В этом случае, нейрон применяет сигмоидальную функцию для определения выходного значения.
В следующей классификации происходит деление нейронных сетей в зависимости от того, как меняется состояние системы с течением времени. Сюда можно отнести:
1. Синхронные сети, основная идея которых заключается в том, что сначала система запоминает состояние каждого нейрона по отдельности, и при переходе в следующий момент времени она синхронно меняет их состояния на новые.
2. Асинхронные сети, которые аналогичным образом учитывают и запоминают состояния нейронов, но с каждой новой итерацией происходит изменение только одного нейрона или целой группы нейронов.
Таким образом, были рассмотрены классификации, связанные с основными элементами нейронной сети. Так, ИНС могут отличаться друг от друга способами организации структуры сети, методами обновления данных, видами нейронов и генерируемых ими сигналов. В дополнение к этому, было определены виды нейронов и выполняемые ими функции.

[bookmark: _Toc41436492]1.3 Поэтапное представление процесса разработки
Перейдем к обсуждению того, как осуществляется процесс разработки искусственной нейронной сети. Он может быть представлен в виде последовательной реализации следующих этапов [38]:
1. Сбор, подготовка и нормализация данных;
2. Выбор топологии сети;
3. Подбор характеристик сети и параметров обучения;
4. Обучение сети;
5. Проверка адекватности;
6. Регулировка параметров.
Разберем подробно каждый перечисленный пункт.
Первоначальный этап занимает ключевую позицию в процессе разработки сети, поскольку именно здесь происходит выбор исходных данных, от которых будет зависеть дальнейшая работоспособность сети. Существуют критерии, удовлетворение которых приведет к правильному выбору начальных данных. Например, к ним относят критерий непротиворечивости и репрезентативности данных. Первый из них используется для того, чтобы данные, входящие в одну выборку, были согласованы друг другом. В противном случае, когда критерий не выполняется, может произойти снижение эффективности работы сети. Второй критерий необходим для того, чтобы исходные данные наилучшим образом соответствовали характеристикам своей предметной области. Из этого следует, что при наличии репрезентативности нейронная сеть будет лучше решать поставленную ей задачу.
Предположим, что выбранные исходные данные удовлетворяют вышеназванным критериям. Теперь необходимо осуществить преобразования, которые позволят нейронным сетям использовать их. Для этого данные записываются в виде вектора, значения которого будут поступать на входы нейронной сети. Но здесь может возникнуть проблема, связанная c тем, что сеть будет неправильно оценивать входные данные. Это происходит из-за того, что они могут отличаться по размерности и, как следствие, по-разному влиять на функционирование системы ИИ в целом. Для устранения этой проблемы применяется нормировка данных, которая приводит все значения к единому масштабу.
На втором этапе осуществляется выбор топологии сети. Здесь важно отметить, что от структуры зависит скорость обучения сети, качество генерируемых сигналов, точность выходных значений и так далее. При этом стоит понимать, что для решения той или иной задачи лучше всего подойдет какая-то одна определенная топология сети, а ее неправильный выбор может привести к снижению эффективности работы ИНС. Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что топология сети является важным элементом разработки и выбор следует делать, прежде всего, исходя из постановки задачи, имеющихся данных и ресурсов.
Третий этап заключается в определении характеристик сети и подборе параметров обучения. Так, после выбора топологии сети необходимо определить механизм расчета сигналов, задать количество нейронов / слоев и установить связи между ними. Следует понимать, что слишком большое число нейронов (слоев, связей) может привести к снижению производительности сети, а их малое количество может существенно понизить качество выдаваемых результатов.
Также стоит обратить внимание на подбор параметров обучения, поскольку от них зависит, как быстро нейронная сеть сможет выдавать правильные результаты [39]. Неправильный выбор параметров может привести к тому, что сеть окажется переобученной или недообученной. В первом случае сеть “запоминает” данные обучающей выборки и из-за этого не может правильно оценивать реальные данные. Во втором случае сеть имеет недостаточно опыта, и ею результаты оказываются неточными. Таким образом, из всего вышесказанного следует, что от подбора параметров зависит работоспособность сети, и поэтому необходимо найти их оптимальное соотношение.
На четвертом этапе происходит обучение искусственной нейронной сети [45]. Этот процесс занимает ключевую позицию в разработке, и именно от него зависит точность выходных значений. Обучение непосредственно связано с сигналами, которые возникают и передаются между нейронами.
Нейрон представляет собой элемент (рис.1.1), который по определенному алгоритму формирует новый сигнал. Этот алгоритм можно представить в виде последовательной реализации следующих действий:
1. Прием сигналов, поступающих от других элементов ИНС;
2. Объединение полученных сигналов;
3. Расчет значения выходного сигнала;
4. Передача нового сигнала следующим нейронам.
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Рисунок 1.1 Схема строения нейрона сети
Источник: Основы ИНС // URL: https://neuralnet.info/chapter/основы-инс/
(Дата обращения: 05.10.2019)
Начнем с того, что нейроны получают сигналы от предшествующих элементов НС по линиям связи. На каждой линии устанавливается весовой коэффициент, который усиливает либо ослабевает поступающий в нейрон сигнал. Затем полученные сигналы объединяются в комбинированный сигнал, который представляет собой сумму взвешенных значений.
Далее осуществляется генерация нового сигнала. Для этого используется функция активации – математическая функция, аргументом которой является комбинированный сигнал. На практике чаще всего применяются пороговые и логистические функции. Особенность первого вида функций заключается в том, что пока комбинированный сигнал не превысит некоторое пороговое значение, выходной сигнал не будет сформирован. В этом случае сигнал может принимать только 2 значения: 0 или 1. Очевидно, что в этом случае получается единичная ступенчатая функция. Ко второму виду функций относятся сигмоидальные функции (сигмоиды). По своей сути, они представляют собой сглаженную версию ступенчатой функции. Здесь сигнал может принимать любые значения в промежутке от 0 до 1. После расчетов новый сигнал передается следующим нейронам по линиям связи.
Как было сказано ранее, нейроны определенным образом соединяются между собой, образуя структуру нейронной сети. В процессе функционирования сети осуществляется преобразование входных данных в выходные. Предположим, что нейронная сеть выдала результат, который отличается от ожидаемого. В результате будет получена некоторая ошибка вычислений. Для минимизации этой ошибки необходимо провести обучение нейронной сети.
Обучение представляет собой процесс, в ходе которого осуществляется подбор коэффициентов на линиях связи таким образом, чтобы результат, выдаваемый нейронной сетью, был максимально приближен к действительности. Отметим, что обучение сети происходит итеративно: сначала сеть проводит расчеты, затем определяется величина ошибки, и после этого осуществляется калибровка весов.
Добавим, что нейронные сети могут использовать разные алгоритмы обучения [50]. Так, например, выделяют обучение с учителем, которое предполагает, что нейронная сеть будет использовать размеченный набор данных при проведении расчетов. В противоположность этому ставят обучение без учителя, которое подразумевает то, что сеть будет использовать неразмеченный набор данных. Кроме того, выделяют обучение с подкреплением, представляющее собой нечто среднее между первыми двумя способами. В этом случае, набор включает в себя как размеченные, так и неразмеченные данные.
Предположим, что в распоряжении есть многослойная ИНС и некоторый размеченный набор данных. Также допустим, что в выходные значения сети не совпадают с ожидаемыми значениями, то есть существует ошибка вычислений. Тогда для минимизации этой ошибки можно применить метод обратного распространения ошибки [46]. Его суть заключается в том, что выходная ошибка распространяется обратно по нейронам сети пропорционально их вкладам, величина которых определяется весовыми коэффициентами соответствующих связей.
После распределения итоговой ошибки по нейронам сети необходимо обновить весовые коэффициенты линий связей таким образом, чтобы последующие расчеты были более точными. В этом случае довольно часто применяют метод градиентного спуска. С помощью него осуществляется минимизация функции ошибки, аргументами которой выступают весовые коэффициенты. Основная идея этого метода заключается в том, что на каждом шаге находится градиент функции ошибки, и на его основе делаются поправки весов линий сети. Для построения градиента необходимо найти частные производные, значения которых можно определить по формуле 1:

Где:
– весовой коэффициент между -м и -м нейроном двух смежных слоев;
– выходная ошибка j-го нейрона;
[bookmark: _GoBack] – выходной сигнал i-го нейрона;
E – величина ошибки сети.
Источник: Рашид Т. Создаем нейронную сеть. Стр. 116.
Каждое полученное значение представляет собой величину поправки, которую необходимо добавить к соответствующему весовому коэффициенту для уменьшения ошибки системы. Для этого используется формула 2:

Где:
– весовой коэффициент между -м и -м нейроном двух смежных слоев;
– коэффициент обучения;
E – величина ошибки сети.
Источник: Рашид Т. Создаем нейронную сеть. Стр. 119.
Можно заметить, что в приведенной выше формуле поправка записывается с отрицательным знаком. Это сделано для того, чтобы весовой коэффициент увеличивался при отрицательной производной и уменьшался при положительной. Помимо этого, к этой поправке добавляется коэффициент обучения, задача которого заключается в сглаживании величины изменений во избежание перескоков через минимум.
В конечном итоге, через некоторое число шагов ошибка сети станет минимальной, и нейронная сеть начнет выдавать достаточно точные результаты.
На пятом этапе осуществляется проверка адекватности нейронной сети. Она необходима для того, чтобы понять, справляется ли сеть с решением поставленной задачи. Данная проверка подразумевает тестирование на примерах, которые не использовались в процессе обучения. Если в результате будет выявлено, что нейронная сеть не удовлетворяет требованиям решаемой задачи, то возникает необходимость в регулировке изначальных параметров.
На шестом этапе происходит настройка параметров сети [25]. Так, например, можно регулировать число слоев, количество нейронов, скорость обучения и так далее. При изменении параметров сеть начнет работать по-другому. В первом случае, она будет функционировать ровно так, как и планировал разработчик. Другими словами, будут устранены недочеты, которые негативно воздействовали на работоспособность сети. Во

[…]

plt.pause(e.001)

image23.png
# Obpamroe npeobpasobariue darex: NpedCKasanus
pred_t = pred.T
np.append(pred_t, X_test, axis=1)

caler.inverse_transform(pred_t)
pred_inversed = pred_inversed[:, @]

dataframe = pd.DataFrame({'Predictions': pred_inversed})
# Obpamtoe npeobpasoBarue Banix: mecmoBuie Haverus
y_test = [y_test]

y_test = np.array(y_test)

y_test_t = y_test.T

y_test_t = np.append(y_test_t, X_test, axis=l)

y_test_inversed = scaler.inverse_transform(y_test_t)

y_test_inversed = y_test_inversed[:, @]
dataframe[ "Indicative price"] = y_test_inversed

# Bubod RISE u MAPE

rmse = sqrt(mean_squared_error(y_test_inversed, pred_inversed))

mape = mean_absolute_percentage_error(y_test_inversed, pred_inversed)
print(‘Test RMSE: %.3f' % rmse)
print('Test MAPE: ¥.4f' % mape,
# Busyanusauus pesynemamod
plt.plot(pred_inversed, label='Predictions’)
plt.plot(y_test_inversed, label='Test')
plt.title("Results”, fontsize=14)
plt.xlabel("days’)

plt.ylabel(*indicative price’)

plt.legend()

plt.shou()

# Bucpysxa Ganmux 8 Excel
dataframe.to_excel("results.xlsx")

sep=')
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# Mrnopm ucxoOHeix OarHsx
data = pd.read_excel("34179_2.xlsx", sheet_name="Data")

# Nepefiod cmonbua DATE 8 undexcrsii cmonbey + cdbuz Indicative price
data.set_index("DATE", inplace=True)

data["Indicative price”] = data.shift(-1)

data.drop(data. tail(1).index, inplace=True)

# Pasweprocms damacema

n = data.shape[e]

p = data.shape[1]

# gopmupobasue numpy-raccuba

data = data.values

# fane dnn mecmupoBanun u obyuenus
train_start = o

train_end = int(np.floor(2.9%n)) # soo usmeAm:
test_start = train end + 1

test_end
data_train = data[np.arange(train_start, train_end), :]
data_test = data[np.arange(test_start, test_end), :]

# MacumaGnupobasue danssx

scaler

linMaxScaler(feature_range
scaler.fit(data_train)

-1, 1)

data_train = scaler.transforn(data_train)
data_test = scaler.transform(data_test)
# Mocmpoesue X u ¥

X_train = data_train[:, 1:]

Y_train = data_train[:, 0]

X_test = data_test[:,

¥_test = data_test[:, 0]
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# Usmenenue gopms maccuBa Bxodmsoc danmsx Ha [samples, time steps, features]
X_train = np.reshape(X_train, (X_train.shape[e], 1, X_train.shape[1]))
X_test = np.reshape(X_test, (X_test.shape[6], 1, X test.shape[1]))
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BxogHoi cnoit LSTM cnoi BbixogHoii cnoi
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# Mocmpoenue LSTM cemu
model = Sequential()

model.add(LSTM(32, input_shape
model.add(Dense (1))
model. compile(loss='

X_train.shape[1], X_train.shape[2])))

mse’, optimizer='adam’)
# Obyuerue cemu

history = model.fit(X_train, Y_train, epochs=20, batch_size=1s,
validation_data=(X_test, Y_test), verbose=:

, shuffleFalse)
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# lpaguxk nomepu cemu
plt.plot(history.history['loss'], label="train')
plt.plot(history.history['val_loss'], label="test')
plt.title("Loss function”, fontsize=14)
plt.xlabel('epoch’)

plt.ylabel('loss")

plt.legend()

plt.show()

# Mpedckasarus

pred = model.predict(X_test)
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# Obpamroe npeobpasofariue darrex: NpedCKasaHus
X_test = X_test.reshape((X_test.shape[e], X_test.shape[2]))
pred_inversed = np.concatenate((pred, X_test), axis=l)
pred_inversed = scaler.inverse_transform(pred_inversed)
pred_inversed = pred_inversed[:, @]

dataframe = pd.DataFrame({'Predictions': pred_inversed})

# Obpamtoe npeobpasoBarue Banix: mecmoBuie Haverus

V_test = V_test.reshape((len(Y_test), 1))

y_test_inversed = np.concatenate((Y_test, X_test), axis=l)

y_test_inversed = scaler.inverse_transform(y_test_inversed)
y_test_inversed = y_test_inversed[:, @]

dataframe[ "Indicative price"] = y_test_inversed

# Bubod RISE u MAPE

rmse = sqrt(mean_squared_error(y_test_inversed, pred_inversed))

mape = mean_absolute_percentage_error(y_test_inversed, pred_inversed)
print(‘Test RMSE: %.3f' % rmse)
print('Test MAPE: ¥.4f' % mape,
# Busyanusauus pesynemamod
plt.plot(pred_inversed, label='Predictions’)
plt.plot(y_test_inversed, label='Test')
plt.title("Results”, fontsize=14)
plt.xlabel("days’)

plt.ylabel(*indicative price’)

plt.legend()

plt.shou()

# Bucpysxa Ganmux 8 Excel

dataframe. to_excel("results_LSTH.xlsx")

sep=')
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srmouas 3 mara(-os) mns (1-1)Indicative price
womems: (1-L)y = B0 + (a-1)*y(-1) + ... + &
ouesxa mna (a - 1): -0,00644301

zecrosas cramuomuxa: tau_c(l)
acwmamr. p-ssauenve 0,006831
x030. asToxoppesAwm 1-To mOpAAKa AnA e 0,003
nar mna pasmocreir: F(3, 1150) = 15,836 [0,0000]

-3,55857

© xoscrasmo % TpeszoM
srmouas 3 mara(-os) mns (1-L1)Indicative price
momems: (1-L)y = b0 + BI*T + (a-1)*y(-1) + ...
ouesxa ana (a - 1)t -0,0102418

zecrosas crammomuxa: tau_ct(l) = -3,13771
acwmamr. p-smauese 0,08738

x030. asToxoppesAwm 1-To mOpAAKa AnA e 0,003
nar mna pasmocreir: F(3, 1189) = 15,578 [0,0000]

+
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sruouas 2 mara(-os) ana (1-L)d_Indicative price

womems: (1-L)y = B0 + (a-1)*y("1) + ... + e
ouesxa mna (a - 1): -1,1178
zecromas cramucmuxa: tau_c(l) = -19,7158

acwmamr. p-smauese 7,1932-047
x030. asToxOppesAWM 1-To mOpAAKa ANA e 0,004
nar mna pasmocrei: F(2, 1151) = 6,752 [0,0012]
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Ouesox gymrwm: 31
Oneox rpamaenza: 7

Monens 5: ARIMA, wcromssosams maSappesss 2015-08-24:2020-03-20 (T
Estimated using AS 197 (zoussi merox MI)
Sasucias nepewessas: (1-L) Indicative price
Cranmaprsse omsGw paccuurans ma ocsose Teccuana
Kospiument Cr. omsBra z [IE—
const 0,0203437 0,00933505 2,179 0,0293 **
phi_1 -0,162252 0,0286796 -5,657 1,54e-08 %+
theta 3 0,0998543 0,0286457 3,486 0,000 *x
Cpemsee sas. nepewes 0,020230 Cr. omma. sas. nepewes 0,347867
Cpemsee ummosawai -0,000015 Cr. omen. wssosawei 0,341455
Jor. mpaszononobue -412,6193 Kpur. Axaume 33,2386
Kouz. Dsapua 53,5922 Kpwr. Xemsasa-Kywmsa 540,9062

Hevicrs. waces Mmmi. uacts Moayms Uacrora

Kopems 1 1,0777 1,8667 2,155 0,1667
Kopems 2 1,0777 -1,8667 2,1555 -0,1667
Kopems 3 2,155 0,0000 2,155 0,5000

1188)
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TecT Ha HamMuMe 2ETOROPPEAWMM ZO nopazxa 6

Ljung-Box Q' = 2,41737,
p-smauenye = P(Xu-xmampar(4) > 2,41737) = 0,6595
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Tecr ma nopwansnos pacnpemencmye omiSOx -
Hynemas Tvnoresa: OmMBIM PaCTPEASTEHN DO HOPMANBHOMY 3aKORY
Tecrosan cramucuxa: Xu-xsampaz(2) = 1416,38
p-snauesue = 2,74108e-308
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MNN__ LSTM _ ARIMA
RMSE [ 0344 | 029 [ 0.422
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ANPOrL Sumpy: as-ay
import matplotlib.pyplot as plt

import pandas as pd

from sklearn.cluster import Kieans

from mpl_toolkits.mplot3d import Axes3D

from sklearn.preprocessing import Standardscaler
from sklearn.decomposition import PCA

# gynkuus, Bo36pauaiuas paccmoskue Mexdy mowkol u e BANGIUMM YeHmOpU

def getDistanceByPoint(data, model):
distance = pd.Series()

For i in range(9, len(data)):
xa
xb
distance.set_value(i, np.linalg.norm(Xa-Xb))

np.array(data.loc[1])

model. cluster_centers_[model. labels_[i]]

return distance

# 8630un romep Gymazu

print(*Baeaue WaCHTWpMKaLMORHS Homep Bywaru:®, en
sheet = input()

#cuumsbaen Bannue us Excel
df = pd.read_excel('B11.xlsx’, sheet_name=sheet)

data = df[[indicative price’, 'days’, 'place_id_index']]

# onpedensem wucno komnowerm, omBeaiuux 3a Beausuky pas6poca

X = data.values
X_std = Standardscaler().fit_transforn(X)
np.mean(X_std, axis=e)

cov_mat = np.cov(_std. )
cig_vals, eig vecs = np.linalg.eig(cov_mat)
eig pairs = [(np.abs(eig vals[i]),eig_vecs[:,i]) for i in range(len(eig_vals))]

eig_pairs.sort(key=lambda x: x[2], reverse= True)

tot = sun(eig_vals)

var_exp = [(i/tot)*100 for i in sorted(eig_vals, reverse=True)] # MduBudyansras ofuschennas Bucnepcus

cum_var_exp = np.cumsum(var_exp) # Cofokynnas ofu
# cmpoun zpagux

plt.figure(figsiz

19, 5))
plt.bar (range(len(var_exp)), var_exp, alpha-0.3, alig

center’, label='individual explained variance’, color
id’,labe

plt. step(range (Len(cun_var_exp)), cun_var_exp, wher umulative explained variance')
plt.ylabel("Explained variance ratio)

plt.xlabel("Principal components")

plt. Legend(loc="best")

plt. show()
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# onpedensiem, CKOAbKO Komnotenm neobxodumo dobabume
print(’BaeauTe WMcA0 KoMROHEHT B
components = int(input())
if components < 2:

components = 2

# Bubensem u coxpanem HeobxoBuMOE KOMUMECMBO KOMMOHEHMOB (UCob3yeM Memod 2nGBHux KoMnoHerm PCA)
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# Budensem u coxpansem neobxodumoe ronuuecmBbo xomnonermoB (ucnosesyem memod 2nabrenx Komnowewm PCA)
min_max_scaler = Standardscaler()

np_scaled = min_max_scaler.fit_transform(data)

data = pd.DataFrame(np_scaled)

pea = PCA(n_components=components)

data = pea.fit_transform(data)

min_max_scaler = Standardscaler()

np_scaled = min_max_scaler.fit_transform(data)

data = pd.DataFrame(np_scaled)

# onpedensem KonusecmBo ermopudod

n_cluster = range(1, 20)

kmeans = [Kieans(n_clusters=i).fit(data) for i in n_cluster]
scores = [kmeans[1].score(data) for 1 in range(len(kmeans))]
fig, ax = plt.subplots()

ax.plot(n_cluster, scores)

plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 15, 19, 20])
plt.xlabel("Number of clusters")

plt.ylabel("Score")

plt.title("Elbow curve")

plt.shou()

# onpedensem, conbKo ueHMpOUBOB Heobxoduso Bobabums

)

print(*BeeauTe cno ueHTpoMaos:®, end='
centroids = int(input())

# Bobabnsem darse 6 damagpeim
df[*cluster’] = kmeans[centroids - 1].predict(data)

df[principal_feature1'] = data[e]

df[principal_feature2'] = data[1]

df[* cluster'].value_counts()

# cmpous 2pagux knacmepoB

fig, ax = plt.subplots()

colors = {0:'red’, 1:'blue’, 2:'green’, 3:'pink’, 4:'black’, 5:'orange’, 6:'cyan’, 7:'yellow’, 8:'brown’}
ax.scatter(df[ ‘principal_feature1'], df['principal_feature2'], c=df["cluster"].apply(lambda x: colors[x]))
plt.shou()

# onpedensem domo aromanuii

print(*OnpegenuTe gomn awowamwit:®, en

outliers_fraction = float(input())

image43.png
# onpedensem domo aromanud

print(*OnpeaenuTe gomn awomamwii:®, end
outliers_fraction = float(input())

# Busbsem aromanuu
etDistanceByPoint(data, kmeans[centroids - 1])
number_of_outliers = int(outliers_fraction*len(distance))
threshold = distance.nlargest(number_of_outliers).min()
4f["anomaly’] = (distance >= threshold).astype(int)

distance
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# Busyanusupyen nonyuentieie pesynemamel
g - pie FigureCs, figsizatr, 1)

@2 tactof amomly ] = 1, [ dndicativ_price’, “days", ‘place id index']
o = st reced, .85, 11, eloves, szineise)

et B mdcative pvice 1, o daye 1, 1 plsce

. seatter (o indicative price 1, a{ G-, o[ place:
bl Cidicativn price’y
syl s

sl e
R
SN

index'], edgecolor="k", label="Normal')
1 index'], color="red’, label='Anomaly’)
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# Bwzpywaem Homepa awomanuii 6 Excel (8: wopmansho, 1: awomanus)
4F[ *anomaly"].to_excel('Blinew.xlsx', sheet_namessheet)
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