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[bookmark: _Toc41436505]ВКР Арсланова Н.А. посвящена применению нейронных сетей на фондовом рынке. Нейронные сети являются достаточно новым инструментом анализа на финансовых рынках и сейчас интенсивно развиваются в условиях общей цифровизации экономики. В работе описана концептуальная модель нейросетевых систем и этапы их разработки. Отмечены преимущества и недостатки таких систем и потенциальные возможности их использования в финансовой сфере. В качестве практического примера разработки нейронной сети было выбрано прогнозирование цены государственной облигации (ОФЗ 26211. Особый интерес в работе составляет выявление аномальных значений исходных данных, чтобы исключить их влияние на построение прогноза. Рассмотрены методы обнаружения аномалий и составлена программа на языке Python, реализующая выявление аномалий методом главных компонент. После исключения аномальных значений, на следующем этапе были представлены системы ИИ с нейросетевой структурой. Сначала была разработана и протестирована программа, в которой использовалась многослойная нейронная сеть. Затем был написан и проанализирован программный код сети с долгой краткосрочной памятью. Практические расчеты по этим программам показали достаточно хорошее качество прогноза. Для сравнения был также проведен статистический анализ этого временного ряда. Сделан итоговый вывод о возможности использования каждого из рассмотренных подходов, но сеть с долгой краткосрочной памятью лучше справилась с задачей прогнозирования.
Работа в целом соответствует заявленной теме, охватывает как теоретическое описание подходов, так и практику использования новых инструментов анализа финансовых временных рядов. Следует отметить самостоятельность автора в написании работы и проявленный высокий уровень квалификации для бакалаврского уровня подготовки. Структура ВКР соответствует структуре задач исследования. Выводы ВКР достаточно подробно обоснованы, они отражают основное содержание работы, дают представление о результатах в агрегированной форме. Итоги проверки РУКОНТЕКСТ (99,6% оригинального текста) показывают, что неправомерных заимствований в работе не обнаружено.

Считаю, что работа Арсланова Н.А. заслуживает оценку отлично.

Научный руководитель
доцент Колесов Д. Н.